UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /TB-STNMT             Tây Ninh, ngày   26  tháng   3  năm 2019

THÔNG BÁO

V/v: Thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường

sau khi báo cáo ĐTM được UBND tỉnh phê duyệt

Kính gửi: Chủ dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã được UBND tỉnh

                            phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy

định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá

tác động môi trường (ĐTM), kế hoạch bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/5/2015 của Bộ trưởng Bộ

Tài nguyên và Môi trường về đánh giá môi trường chiến lược, ĐTM và kế hoạch

bảo vệ môi trường (Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT);

Nhằm để Chủ dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (Chủ dự án) thực hiện đầy

đủ các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường sau khi báo cáo ĐTM được

UBND tỉnh phê duyệt; Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Chủ dự án thực hiện

đầy đủ các nội dung sau:

1. Lập kế hoạch quản lý môi trường của dự án trên cơ sở chương trình quản

lý và giám sát môi trường đã đề xuất trong báo cáo ĐTM theo mẫu hướng dẫn tại

các Phụ lục 2.9 và 2.10 ban hành kèm theo Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT.

2. Gửi kế hoạch quản lý môi trường đến UBND cấp xã nơi đã tham vấn ý

kiến trong quá trình thực hiện ĐTM để được niêm yết công khai trước khi khởi

công xây dựng. Mẫu văn bản của Chủ dự án gửi UBND cấp xã để niêm yết công

khai kế hoạch quản lý môi trường thực hiện theo quy định tại Phụ lục 2.11 ban

hành kèm theo Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT. Trường hợp có thay đổi chương

trình quản lý và giám sát môi trường thì phải cập nhật kế hoạch quản lý môi trường

và trước khi gửi đến UBND cấp xã theo quy định pháp luật.

3. Thông báo kế hoạch vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải

phục vụ giai đoạn vận hành (từng giai đoạn hoặc toàn bộ dự án) trước khi tiến

hành vận hành thử nghiệm ít nhất mười (10) ngày làm việc đến UBNDcấp xã đã

tiến hành tham vấn và Sở Tài nguyên và Môi trường theo mẫu quy định tại Phụ

lục 2.12 ban hành kèm theo Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT. Thời gian vận

hành thử nghiệm không quá sáu (06) tháng, việc kéo dài thời gian vận hành thử

nghiệm phải được sự chấp thuận của cơ quan phê duyệt báo cáo ĐTM. Trường

hợp gây ra sự cố môi trường thì phải dừng ngay hoạt động vận hành thử nghiệm

và báo cáo kịp thời tới cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để hướng dẫn

giải quyết; chịu trách nhiệm khắc phục sự cố môi trường; bồi thường thiệt hại theo

quy định pháp luật.

4. Kiểm tra, rà soát đối chiếu nội dung báo cáo ĐTM của dự án đã được

UBND tỉnh phê duyệt với nội dung đã triển khai thực tế. Trường hợp có thay đổi,

Chủ dự án phải có văn bản báo cáo và chỉ được thực hiện những thay đổi sau khi

có văn bản chấp thuận của UBND tỉnh Tây Ninh

5. Chủ dự án (thuộc đối thượng quy định tại cột 4.1, Phụ lục II, Nghị định

số18/2015/NĐ-CP) phải lập hồ sơ báo cáo kết quả thực hiện các công trình bảo vệ

môi trường phục vụ giai đoạn vận hành dự án trên cơ sở báo cáo ĐTM đã được

phê duyệt và các văn bản đề nghị điều chỉnh đã được chấp thuận (nếu có) theo

hướng dẫn tại Khoản 2 Điều 12 Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường xem xét, tổ chức kiểm tra, cấp giấy xác nhận hoàn thành

công trình bảo vệ môi trường theo quy định khi đưa dự án vào vận hành chính

thức. Đối với dự án đầu tư có nhiều giai đoạn, việc báo cáo kết quả thực hiện các

công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành dự án được thực hiện

theo từng giai đoạn của dự án.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Chủ dự án nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên; nếu không thực hiện một trong số các nội dung nêu

trên thì cơ quan có thẩm quyền sẽ xử lý hành vi vi phạm theo Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Chủ dự án

liên hệ về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường,

địa chỉ: số 606, đường 30/4, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh, điện

thoại liên hệ: 0276.3839989) để được hướng dẫn thực hiện./.

                          KT. GIÁM ĐỐC
      PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện/thành phố;

- BQL khu kinh tế tỉnh Tây Ninh;

- Trung tâm Công nghệ thông tin

TN&MT;

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT.Sở, CCBVMT.

		2019-03-26T02:28:05+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2019-03-27T02:31:25+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử